
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 7/18-19       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 
OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 
Den Země   str. 1 
Dravci    str. 2 
Ochutnávka    str. 2 
Koncerty berušek  str. 3 
KULTURA/ZÁBAVA  
Předbíhačky   str. 4 
Stroj času   str. 4 

Národní házená   str. 5 
Autogramiáda Mauntfieldu HK str. 5 
MS v parahokeji  str. 6  
Čínský soc. kredit  str. 6  
Billie Eillish   str. 7 
Shawn Mendes   str. 7 
Pro zasmání   str. 8 

________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

 

 
 

Den Země v naší škole 
 
 
I v naší škole jsme si připomněli svátek 
Dne Země. Na druhém stupni 
proběhly tři bloky, jejichž hlavním 
tématem bylo tentokrát oblečení a 
textilní průmysl. Dozvěděli jsme se, 
jak se od úplného začátku oblečení 
vyrábí a jak špatné podmínky mají 
lidé, co ho šijí. Dokonce i my jsme si 
zkusili ušít látkový pytlík, po kterém 
sáhneme místo toho plastového. 
Často si kupujeme oblečení, které 
nevynosíme, a přestane se nám líbit a 
zůstane jen ležet ve skříni. Tomuto 
bychom se ale měli naučit předcházet, 
protože i textilní průmysl má obrovský, bohužel právě ten špatný, vliv na naši planetu.   
Majda Čížková 

 



2 

 

Dravci 
 
Naše škola se zúčastnila ukázky 
dravců, o které se stará 
společnost Seiferos z Brna. 
Společnost Seiferos se o dravce 
nejen stará, ale když jsou 
připravení, vrací je zpět do 
přírody. Ale také s nimi jezdí po 
různých místech a představuje 
je lidem. Páni sokolníci nám 
postupně představili všechny 
dravce, na které jsme dobře 
viděli, protože byli venku a 
seděli na bidýlku. I když dravců 
bylo hodně, tak pán mluvil 
poutavě a měl naši pozornost. Na konci jsme zažili i letovou ukázku orla, luňáka a dalších. 
Líbilo se mi, jaký měli sokolníci s dravci mezi sebou vztah, bylo vidět, že jim dravci věří a jsou 
na ně zvyklí. Tato akce byla poučná, ale zároveň i zábavná.   
Majda Čížková     
 

 
Ochutnávka mléčných výrobků 
 

Na 1. stupni jsme si 
pochutnali na mléčných 
výrobcích, které jsme 
dostali na ochutnávku od 
firmy LAKTEA, která dováží 
ovoce, zeleninu a mléko 
do škol. Mohli jsme 
ochutnat sýry, jogurty a 
ochucené mléka. Každý si 
přinesl hrníček na mléka a 
lžičku na jogurty. Měli 
jsme tak v ten den 
ochutnávkovou svačinu. 
Paní učitelka nám 
připravila sýry a každý si 
mohl vybrat kousek sýra, 

který chtěl ochutnat. Nejvíc nám chutnala ochucená mléka. Jsem ráda, že můžeme ochutnat 
mléčné výrobky, které bychom jinak neochutnali.  
Napsala: Johana Voříšková 
 
 
 



3 

 

JARNÍ KONCERTY TERÉNNÍCH BERUŠEK 
 
Brány města dokořán 
V sobotu 13. 04. se u nás ve městě konaly brány města dokořán. Vystoupení Terénních 
Berušek bylo součástí. Vystupovali jsme na náměstí se svým novým jarním repertoárem a 
zázemí jsme měli v základní umělecké škole B. Smetany. Sice nám nepřálo počasí, ale myslím, 
že se nám vystoupení povedlo. 

Autorka: Vikča Džilavjanová 
 

Po zvonění… 
Sejít se po tom, co zazní 
školní zvonek a udělat něco 
pro druhé a ještě si u toho 
zazpívat. Tak tohle přesně 
bylo naším cílem, když 
jsme plánovali jarní koncert 
Terénních berušek.  Bylo 
nám potěšením, že naše 
pozvání ke spoluúčinkování 
přijala folková skupina 
Kantoři. Kdo se ten den 
vydal do koncertního sálu 
novoměstského zámku, 
jistě nelitoval. Atmosféra 
byla srdečná, první část koncertu patřila pěveckému sboru Terénní berušky, druhá část 
skupině Kantoři a závěrečná písnička byla společnou tečkou obou vystupujících. Výtěžek 
koncertu věnovaný MŠ a ZŠ speciální NONA, o.p.s., který přesáhl 10 000,- korun, jistě 
pomůže, aby mohla škola svým klientům zkvalitnit prostředí.  

Mgr. Romana Minaříková, ZŠ a MŠ Krčín 
  

Sjezd rodáků a přátel Nového Města nad Metují 
 
Tradiční každoroční setkání 
rodáků a přátel Nového města 
nad Metují se uskutečnilo v 
sobotu 11. května a letos se 
účastníci sešli v prostorách ZŠ a 
MŠ Krčín. Pro účastníky byl 
připraven bohatý program, který 
zpestřil svým vystoupením 
pěvecký sbor Terénní berušky.  
 
 

 
 
 
 



4 

 

KULTURA/ZÁBAVA  

PŘEDBÍHAČKY 
Ahoj, jako každé číslo tu máme předbíhačky. Teďka to bude 
na téma výročí České republiky. Hlavně! Nezapomeňte se 
podepsat a napsat třídu. Hodně štěstí!!! 
 

1) Kdo je patronem Čech a Moravy? 

                                              A) sv. Václav 
                                              B) Karel IV. 
                                              C) sv. Mikuláš  

2) Jaký je náš národní strom? 

A) Dub 

B) Bříza 

C) Lípa  

3) Kdo byl náš první prezident?  

A) Václav Klaus 

B) Václav Havel 

C) T. G. Masaryk 

4) Jaký je památný český vrch? 

A) Říp 

B) Milešovka 

C) Sněžka 

5) Kde jsou uloženy české korunovační 

klenoty? 

A) Na Karlštejně 

B) Na Pražském 

hradě 

C) Na Křivoklátě 

6) Jakou slavnostní českou operu Bedřich 

Smetana napsal? 

A) Šárka 

B) Libuše 

C) Albína 

7) V jakém městě se nachází orloj? 

(mimo hlavní město) 

A) V Opavě 

B) V Olomouci 

C) V Praze 

8) Jak se jmenoval keltský kmen žijící na 

našem území? (dali jméno našemu 

území Bohemia) 

A) Keltové 

B) Bójové 

C) Májové  

   
Autor: Karča Kudláčková                                                                                                                                                       

 

Stroj času 
(Pokračování příběhu z minulého čísla – 3. část) 

…….Kubík si na stroji našel číslo 2019, aby se mohl vrátit domů. 
Pak ho jenom zmáčknul a byl doma. „To bylo teda 
dobrodružství!“ pomyslel si. „Co kdybych se šel podívat ještě 
někam jinam? Ale kam?“ a tak zavřel oči a vybral nějaké 
tlačítko. Najednou se objevil před nějakou nóbl vilou. Kubíkovi 
sice chvíli trvalo, než na to přišel, ale po dlouhém přemýšlení 
ho napadlo: „Co když teď právě stojím před dědečkovým 
domem akorát v budoucnosti?“ A tak se šel podívat někam dál. 
Všude byli samí roboti. Jeden vysával, druhý myl podlahu, třetí 
myl nádobí, další vařil atd. Lidé už nic nedělali, jenom leželi u 
televize a robot jim přepínal programy. No to byla hrůza, už se 
na to déle nechtěl dívat. Tak se zase vrátil domů a lehl si do 
postele a za chvíli usnul.  

 
Napsala: Kamila Košťálová 



5 

 

 
 

NÁRODNÍ HÁZENÁ 
Národní házená je kolektivní sport, který se hraje jak v zimě, 
tak v létě. Národní házená byla založena v roce 1905. Je si dost 
podobná s mezinárodní házenou. Rozeznáte je podle to, že 
v mezinárodní házené je menší míč a všichni hrají všude, 
v národní házené je větší míč a jsou rozdělení hráči na tři 
obránce (jeden bek a dva záložníci) a tři útočníky.   V našem 
městě se národní házená hraje, ale i v Náchodě, Dobrušce a 
dalších městech.  Jsme rozděleni do týmů, které se skládají 

z mladších žaček až do ligy žen. Muži to mají stejně. Už nám začíná letní sezóna, tak uvidíme, 
jak se nám v letošní sezoně bude dařit.  

                                                                                                 Autorka: Karča Kudláčková  
 

Autogramiáda Mountfieldu HK 
V dubnu se konala autogramiáda všech hráčů 
Mountfieldu HK v ČPP (Česká Podnikatelská 
Pojišťovna) aréně. Hráči se zde sešli, aby se 
naposled v tomto složení rozloučili s fanoušky. 
Tato autogramiáda se koná každý rok vždy po 
skončení sezóny. Na této akci se sešlo mnoho 
fanoušků, kteří se přišli rozloučit s hráči A-týmu. 
Bohužel na této akci chyběli lotyšští a slovenští 
reprezentanti. Čeští reprezentanti ale nakonec 
dorazili. Kvůli rozpouštění ledu se autogramiáda 

konala na ochozu haly. Já jsem si to užil. Příští autogramiádu určitě navštivte. 
                                                                                         Autor: Michal Novák 

 



6 

 

MS v para hokeji - Ostrava 2019 
27. 5. – 4. 5. 2019 se konalo 
Mistrovství světa v para hokeji 
v Ostravě. Na stadionu byla skvělá 
atmosféra. V základní skupině se 
Čechům velice dařilo. Ve čtvrtfinále 
jsme porazili Norsko 5:0. V semifinále 
jsme šli na Ameriku a s tou jsme 
prohráli 10:2 a ve finále o 3. místo 
jsme prohráli 4:1. A proto jsme byli 
na 4. místě, ale to nevadí, protože si 
hráči užívali atmosféru a dalších 
dvacet minut slavili. Když se hrál zápas o 1. místo ( Kanada - USA), tak asi v polovině tohoto 
zápasu šli hráči mezi fanoušky a rozdávali podpisy. Finále jsem sám navštívil a moc se mi 
líbilo.  

                                                                               Autor: Michal Novák 

 
Čínský sociální kredit  

Zdálo se vám někdy, že vás někdo 
sleduje? A je vám to nepříjemné? 
Představte si, že  Číňané si v tom 
vysloveně libují, mají tam více než 170 
milionů kamer, které vás dokážou 
rozpoznat podle obličeje a ještě k tomu 
tam funguje tak zvaný Čínský sociální 
kredit, podle kterého můžete, nebo 
nemůžete cestovat. Podle tohoto 
kreditu se také rozhoduje, jestli 

dostanete, nebo nedostanete půjčku. Možná se teď ptáte, podle čeho se vám kredit nabíjí. 
Sleduje se: 

 dodržování legislativy (snížení v případě dopravních přestupků, jízdy na černo nebo 
kouření na zakázaných místech) 

 ekonomické chování a řádné placení účtů a daní  

 sociálního chování (úprava v závislosti od kreditu lidí, s nimiž občan komunikuje, 
snížení v případě odmítnutí vojenské služby) 

 způsobu využívání digitálních technologií (úprava s přihlédnutím k míře 
hraní počítačových her, času strávenému na sociálních sítích, sdílení nevhodného obsahu 
nebo šíření fake news) 
 

Sám bych se nechtěl dostat do kůže sledovaných. Protože si myslím, že Čínský sociální kredit 
absolutně překračuje lidská práva.  Dovoluji si tvrdit, že se v Číně moc dobře žít nebude.  
 K.B.   
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_vojensk%C3%A1_slu%C5%BEba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%A1_hra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fake_news


7 

 

BILLIE EILISH 
 
Billie Eilish Pirate Baird O'Connell narodila se 18. prosince 2001 v Los Angeles, v Kalifornii. Je 

známá pod jménem Billie Eilish a je americká zpěvačka a 
skladatelka. Proslavila se v roce 2016 skladbou „Ocean 
Eyes“, kterou napsal její starší bratr, též hudebník, 
Finneas O'Connell. Billie s ním na psaní svých skladeb 
spolupracuje. První delší nahrávku vydala o rok později, 
jednalo se o EP Don't Smile at Me, bylo v několika 
hitparádách oceněno zlatou deskou. Její debutové album 
When We All Fall Asleep, Where Do We Go? vydala 29. 
března 2019.  
Vyrůstala v Highland Park, v Los Angeles. Její rodiče jsou 
také skladatelé a hudebníci. Nechodila do školy, byla 
školená doma. V osmi letech začala navštěvovat Los 
Angeleský dětský sbor. V jedenácti letech začala psát své 
vlastní písně jako její starší bratr, který v tu dobu již psal a 

vystupoval se svou vlastní hudbou. Billie Eilish má touretův syndrom, což je vrozené 
neuropsychiatrické onemocnění. Projevuje se pohybovými a zvukovými tiky.  

autorka: Kateřina Štěpánová 
 

 
Shawn Mendes 
 

 Jeho vlastní jméno je Shawn Peter Raul Mendes 

  Narodil se 8. srpna 1998 v Torontu, v Ontario, v 

Kanadě 

 Je to zpěvák, hudební skladatel, kytarista, 

písničkář, klavírista a model 

 Začínal s nahráváním svých coververzí písniček 

na aplikaci Vine (v roce 2013)  

 Díky tomu získal miliony zhlédnutí a spousty 

fanoušků 

 Všimnul si ho takto manažer s Island Records v 

lednu 2014 a následně s ním podepsal nahrávací 

smlouvu 

 Je nejmladším umělcem, který debutoval v TOP 

25 s debutovou písničkou v žebříčku Billboard Hot 100, kde se umístil na 24. místě v 

15 letech 

 Jeho známé písničky jsou například: Stitches, Treat You Better, Mercy, Lost in Japan, 

In my blood a mnoho dalších 

Autorka: Vikča Džilavjanová 
Zdroj: Wikipedie 



8 

 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
Učitelka napsala žákovi do žákovské knížky:  
"Smrdí, umývat!!!"  
Otec odepsal:  
"Učit, nečuchat!!!" 
 

 
Pepíček dostane od tety krásné autíčko a 
maminka mu připomíná:  
"Co se říká?"  
"Nevím!"  
"Co říkám tatínkovi, když přinese 
výplatu?"  
"Aha - neříkej, že to je všechno!"  
 
 

 
Přijde Pepíček domů a ukazuje tatínkovi 
vysvědčení.  
Tatínek povídá:  
"Tak hrozné vysvědčení jsem ještě neviděl!“  
A Pepíček povídá:  
"Já také ne, ale včera jsem to našel ve tvých 
věcech..."  
 
 
Maminka jde s Pepíčkem poprvé do zoo.  
Od první chvíle, kdy tam vejdou, Pepíček 
nadšeně výská:  
"Jéé, opička, mamí, koukej, opička!"  
"Ticho, Pepíčku, to je teprve paní pokladní!" 
 

 
 

 
Vyhledala: Kamila Košťálová 
 

 

Vydává redakce ZŠ Krčín: Danihelová Eliška 5.A, Košťálová Kamila 5.A, Novák Michal 5.A, Pošvová Michaela 5.A, 
Voříšková Johana 5.A, Bárta Kryštof 6.B, Hejzlar Jan 6.B, Stonjek Filip 7.B, Čížková Magdalena 8.A, Džilavjanová 
Viktorie 8.A, Kudláčková Karin 8.A, Štěpánová Kateřina 8.A, Menclová Adriana 9.A, Týfová Monika 9.A a 
Romana Minaříková 
Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 
http://www.novemestonm.cz,http://www.zskrcin.czhttp://www.zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/
http://www.zskrcin.cz/

